# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

BRNO UNIVERSITY OF TECHNOLOGY

## FAKULTA STAVEBNÍ

FACULTY OF CIVIL ENGINEERING

## ÚSTAV POZEMNÍHO STAVITELSTVÍ

INSTITUTE OF BUILDING STRUCTURES

## NADSTANDARDNÍ RODINNÝ DŮM

HIGH STANDARD DETACHED HOUSE

### BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

BACHELOR'S THESIS

### AUTOR PRÁCE

AUTHOR

Martin Šplíchal

### VEDOUCÍ PRÁCE

SUPERVISOR

Ing. arch. IVANA UTÍKALOVÁ

BRNO 2017

# VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V BRNĚ

## FAKULTA STAVEBNÍ

Studijní program B3607 Stavební inženýrství
Typ studijního programu Bakalářský studijní program s prezenční formou studia
Studijní obor 3608R001 Pozemní stavby
Pracoviště Ústav pozemního stavitelství

## ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student Martin Šplíchal
Název Nadstandardní rodinný dům
Vedoucí práce Ing. arch. Ivana Utíkalová
Datum zadání 30. 11. 2016
Datum odevzdání 26. 5. 2017

V Brně dne 30. 11. 2016

---

prof. Ing. Miloslav Novotný, CSc.
Vedoucí ústavu

---

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc.,
MBA
Děkan Fakulty stavební VUT

## PODKLADY A LITERATURA

(1) Směrnice děkana č. 19/2011 s dodatky a přílohami; (2) Katalogy a odborná literatura; (3) Stavební zákon č. 183/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (4) Vyhláška č. 499/2006 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (5) Vyhláška č. 268/2009 Sb. ve znění pozdějších předpisů; (6) Vyhláška č. 398/2009 Sb.; (7) Platné normy ČSN, EN; (8) Vlastní dispoziční a architektonický návrh.

## ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ

**Zadání:** Zpracování určené části projektové dokumentace pro provádění stavby podsklepené nebo částečně podsklepené zadané budovy. **Cíle:** Vyřešení dispozice budovy s návrhem vhodné konstrukční soustavy a nosného systému na základě zvolených materiálů a konstrukčních prvků, včetně vyřešení osazení objektu do terénu s respektováním okolní zástavby. Dokumentace bude v souladu s vyhláškou č. 62/2013 Sb. obsahovat část A, část B, část C a část D v rozsahu části D.1.1 a D.1.3. Dále bude obsahovat studie obsahující předběžné návrhy budovy a jeho dispozičního řešení a přílohou část obsahující předběžné návrhy základů a rozměrů nosných prvků řešené budovy a prostorovou vizualizaci budovy. Výkresová část bude obsahovat výkresy: situace, základů, půdorysů všech podlaží, konstrukce zastřešení, svislých řezů, technických pohledů, min. 5 detailů, výkres(y) sestavy dílců, popř. výkres(y) tvaru stropní konstrukce. Součástí dokumentace budou i dokumenty podrobnosti dle D.1.1 bod c), stavebně fyzikální posouzení objektu a vybraných detailů popř. další specializované části, budou-li zadány vedoucím práce. **Výstupy:** VŠKP bude členěna v souladu se směrnicí děkana č. 19/2011 a jejím dodatkem a přílohami. Jednotlivé části dokumentace budou vloženy do složek s klopami formátu A4 opatřených popisovým polem a uvedením obsahu na vnitřní straně každé složky. Všechny části dokumentace budou zpracovány s využitím PC v textovém a grafickém CAD editoru. Výkresy budou opatřeny popisovým polem. Textová část bude obsahovat i položky h) "Úvod", i) "Vlastní text práce" jejímž obsahem budou průvodní a souhrnná technická zpráva a technická zpráva pro provádění stavby podle vyhlášky č. 499/2006 Sb. ve znění vyhlášky č. 62/2013 Sb. a j) "Závěr".

## STRUKTURA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

VŠKP vypracujte a rozčleňte podle dále uvedené struktury:

1. Textová část VŠKP zpracovaná podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (povinná součást VŠKP).
2. Přílohy textové části VŠKP zpracované podle Směrnice rektora "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací" a Směrnice děkana "Úprava, odevzdávání, zveřejňování a uchovávání vysokoškolských kvalifikačních prací na FAST VUT" (nepovinná součást VŠKP v případě, že přílohy nejsou součástí textové části VŠKP, ale textovou část doplňují).

---

Ing. arch. Ivana Utíkalová
Vedoucí bakalářské práce

## **ABSTRAKT**

Předmětem bakalářské práce je novostavba nadstandardního rodinného domu v Litomyšli, Záhrad. Stavební pozemek je téměř na rovinném terénu na okraji města. Objekt je navržen jako samostatně stojící, dvoupodlažní, částečně podsklepený a je navržen z keramických tvarovek Porotherm s železobetonovým monolitickým stropem. Zastřešení objektu v části nad 1NP je řešeno plochou střechou vegetační. Nad zbylou částí 1NP a 2NP je zastřešení řešeno plochou střechou zakončenou PVC folií přitíženou říčním kamenivem. Veškeré konstrukce odpovídají platným normám ČSN.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Nadstandardní rodinný dům, samostatně stojící, dvoupodlažní, částečně podsklepený, plochá střecha, vegetační střecha.

## **ABSTRACT**

The topic of the bachelor's thesis is a high standard detached house in Litomyšl, Záhrad. Terrain at the building site is almost flat and it is situated at periphery of the town. The house is designed as a separately standing, two-storeyed building and it is partly cellared. Horizontal structures are made of reinforced concrete, vertical structures are made of the Porotherm system. The whole roofing of the house is flat – one part is designed as a green roof and the rest is made of PVC foil weighted with gravel. All constructions correspond with the applicable ČSN standards.

## **KEYWORDS**

High standard detached house, separately standing, two-storeyed, partly, cellared, flat roof, green roof.

## **BIBLIOGRAFICKÁ CITACE VŠKP**

Martin Šplíchal *Nadstandardní rodinný dům*. Brno, 2017. 47 s., 187 s. příl.
Bakalářská práce. Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, Ústav
pozemního stavitelství. Vedoucí práce Ing. arch. Ivana Utíkalová

## **PROHLÁŠENÍ**

Prohlašuji, že elektronická forma odevzdané bakalářské práce je shodná s odevzdanou listinnou formou.

V Brně dne 19. 5. 2017

---

Martin Šplíchal
autor práce

## **PODĚKOVÁNÍ**

Rád bych touto cestou poděkoval vedoucí mé bakalářské práce Ing. arch. Ivaně Utíkalové za její ochotu a užitečné rady při konzultacích. Také bych rád tímto poděkoval své rodině, přítelkyni a přátelům za morální podporu při celém studiu na vysoké škole a při vypracování bakalářské práce.

## Obsah

Úvod..... 9
<b>A PRŮVODNÍ ZPRÁVA.....</b> <b>10</b>
A.1 Identifikační údaje..... 11
A.2 Seznam vstupních podkladů..... 11
A.3 Údaje o území..... 11
A.4 Údaje o stavbě Identifikační údaje..... 13
A.5 Členění stavby na objekty a technická a technologická zařízení..... 15
<b>B SOUHRNÁ TECHNICKÁ ZPRÁVA.....</b> <b>16</b>
B.1 Popis území stavby..... 17
B.2 Celkový popis stavby..... 18
B.3 Připojení na technickou infrastrukturu..... 22
B.4 Dopravní řešení..... 22
B.5 Řešení vegetace a souvisejících terénních úprav..... 23
B.6 Popis vlivů stavby na životní prostředí..... 23
B.7 Ochrana obyvatelstva..... 24
B.8 Zásady organizace výstavby..... 25
<b>D1.1 ARCHITEKTONICKO-STAVEBNÍ ŘEŠENÍ TECHNICKÁ ZPRÁVA.....</b> <b>29</b>

[…]


## **D.1.1.A.9 Popis netradičních technologických postupů a zvláštních požadavků na provádění a jakost navržených konstrukcí**

Mezi nově navrženými stavebními úpravami nejsou navrženy netradiční technologické postupy.

## **D.1.1.A.10 Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem stavby - obsah a rozsah výrobní a dílenské dokumentace zhotovitele**

Požadavky na vypracování dokumentace zajišťované zhotovitelem nebyly stanoveny. Charakter stavby to nevyžaduje. Pouze dodavatel musí provést zaměření stávajících otvorů pro následnou výrobu nových výplní.

## **D.1.1.a.11 Stanovení požadovaných kontrol zakrývaných kcí a případných měření a zkoušek, pokud jsou požadovány nad rámec povinných - stanovených příslušnými technologickými předpisy a normami**

Nejsou stanoveny kontroly zakrývaných konstrukcí, ani kontrolní měření, charakter stavby to nevyžaduje.

## **D.1.1.A.12 Výpis použitých norem**

### **Zákony:**

- | | |
|-----------------|---|
| č. 183/2006 Sb. | Zákon o územním plánování a stavebním řádu |
| č. 406/2006 Sb. | Zákon o hospodaření energií |
| č. 133/1985 Sb. | Zákon České národní rady o požární ochraně |
| č. 185/2001 Sb. | Zákon o odpadech a o změně některých dalších zákonů |
| č. 89/2012 Sb. | Občanský zákoník |
| č. 309/2006 Sb. | Zákon o zajištění dalších podmínek bezpečnosti a ochrany zdraví při práci |

### **Normy:**

- ČSN 73 4301 Obytné budovy
- ČSN 73 4108 Hygienická zařízení a šatny
- ČSN 01 3420 Výkresy pozemních staveb – Kreslení výkresů stavební části

ČSN 74 4505 Podlahy-Společná ustanovení
ČSN EN 1996-1-1 Eurokód 6:Navrhování zděných konstrukcí
ČSN EN 62305-1 Ochrana před bleskem
ČSN 73 0810 Požární bezpečnost staveb-Společná ustanovení
ČSN 73 0802 Požární bezpečnost staveb-Nevýrobní objekty
ČSN 73 0873 Požární bezpečnost staveb-Zásobování požární vodou
ČSN 73 0540 – 1 Tepelná ochrana budov – Část 1: Terminologie
ČSN 73 0540 – 2 Tepelná ochrana budov – Část 2: Požadavky
ČSN 73 0540 – 3 Tepelná ochrana budov – Část 3: Návrhové hodnoty veličin
ČSN 73 0540 – 4 Tepelná ochrana budov – Část 4: Výpočtové hodnoty
ČSN 73 0532 Akustika – Ochrana proti hluku v budovách a posuzování akustických vlastností stavebních výrobků - požadavky

#### **Vyhlášky a nařízení vlády:**

- č. 268/2009 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na stavby
- č. 499/2006 Sb. Vyhláška o dokumentaci staveb
- č. 501/2006 Sb. Vyhláška o obecných požadavcích na využívání území
- č. 378/2001 Sb. Nařízení vlády, kterým se stanoví bližší požadavky na provoz a používání strojů, technických zařízení, přístrojů a nářadí
- č. 362/2005 Sb. Nařízení vlády o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky
- č. 23/2008 Sb. Vyhláška o technických podmínkách požární ochrany staveb
- č. 246/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva vnitra o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru
- č. 268/2009 Sb. Vyhláška o technických požadavcích na stavby
- č. 383/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí o podrobnostech nakládání s odpady
- č. 78/2013 Sb. Vyhláška o energetické náročnosti budov
- č. 101/2005 Sb. Nařízení vlády o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní prostředí
- č. 591/2006 Sb. Nařízení vlády o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost ochranu zdraví při práci na staveništích
- č. 272/2011 Sb. Nařízení vlády o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací
- č. 381/2001 Sb. Vyhláška Ministerstva životního prostředí, stanovení odpadů

## Závěr

V zimním semestru jsem si jako téma své bakalářské práce zvolil novostavbu nadstandardního rodinného domu v obci Litomyšl. Ze začátku jsem se soustředil na architektonický návrh a vybavení interiéru. V dalších měsících jsem vypracoval projekt pro výstavbu rodinného domu.

Součástí projektu jsou architektonické studie, situace, výkresy pro provedení stavby, zprávy, výpočty apod. Nedílnou součástí této práce je nejen posouzení z požárně bezpečnostního hlediska, ale také posouzení navrženého objektu z hlediska tepelné techniky a akustiky.

Samotný návrh rodinného domu se mírně liší od prvních architektonických studií, a to hlavně z konstrukčních důvodů, požadavků na denní osvětlení místnosti a umístění kanalizačních odpadů. Dále některé navržené skladby a detaily by byly v praxi nepraktické a neefektivní. Tyto náležitosti byly tedy přepracovány.

Veškerý obsah bakalářské práce jsem se snažil vypracovat svědomitě a pečlivě, tak, aby byl v souladu se zadáním. Celá bakalářská práce byla pro mě velkou zkušeností, protože jsem měl možnost vypracovat celkovou projektovou dokumentaci pro stavbu rodinného domu, a to pod odborným vedením. V průběhu celého vypracování práce jsem se díky Ing. arch. Ivaně Utíkalové naučil více přemýšlet a chápat, jak architektonicky a konstrukčně řešit stavbu.
