Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Nadstandardní rodinný dům

Autor práce: Martin Šplíchal

Oponent práce: Ing. Eva Drábková

Popis práce:

Student zpracovával bakalářskou práci na téma "Nadstandardní rodinný dům" v rozsahu dokumentace pro provedení stavby. Objekt navržen se dvěma nadzemními podlažími a částečným podsklepením. Zastřešení je navrženo plochými střechami ve dvou výškových úrovních. Předložená dokumentace splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Hodnocení práce studenta:

Výborné Velmi dobré Dobré Nedostatečné
1. Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Vhodnost použitých metod a postupů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Využití odborné literatury a práce s ní <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Formální, grafická a jazyková úprava práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Splnění požadavků zadání práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Připomínky a dotazy k práci:

Připomínky:

V půdorysech není na vnějších kótách zakótována tloušťka tepelného izolantu obvodových stěn.

V půdorysech, v čelech stěn vystupujících před líc jižní fasády, by z hlediska sjednocení povrchu pro provedení fasádní omítky bylo vhodné opatřit tato čela tepelným izolantem.

Z půdorysů není patrné, jak přerušíte tepelný most v místě otvorů v obvodové stěně.

V půdorysu 1NP, v garáži, jsou oba větrací otvory ve stejné výšce.

Ve výkresech stropních konstrukcí nejsou označeny ztužující věnce.

Ve výkrese stropní konstrukce se u monolitického schodiště nevykresluje schodišťový prostor, ale schodišťové rameno se označí přeškrtnutím a uvede se ve výpise prvků.

Ve výkrese ploché střechy chybí pro lepší přehlednost řezy.

Ve výkrese ploché střechy, část vegetační střechy, je střešní vpust' umístěna blízko atice, což je obtížné pro správné provedení hydroizolace.

Dotazy:

Vysvětlete, jak bude provedeno odvodnění zpevněných ploch, především z parkovacího stání?

Vysvětlete, jak je řešeno odvodnění garáže?

Objasněte, jak se správně provádí usazení okenního rámu v návaznosti na tepelnou izolaci obvodové stěny, aby byl přerušen tepelný most.

Vysvětlete, proč máte pro celé 1NP, jako stropní konstrukci, navrženou pouze jednu obousměrně vyztuženou monolitickou ŽB desku. Je nutné ve všech místnostech navrhovat desku vyztuženou v obou směrech?

Vysvětlete, jak kotvíte okenní rám?

Závěr:

Objekt je po dispoziční a architektonické stránce vyřešen poměrně dobře. Po grafické stránce je dokumentace přehledná. U všech předložených výkresů jsou dodrženy zásady zakreslování stavebních konstrukcí. V konstrukčním řešení objektu nebyla shledána žádná zásadní pochybení. Celkově student prokázal výborné znalosti a orientaci ve vystudovaném oboru na úrovni bakalářského stupně studia. Součástí dokumentace je i vizualizace objektu. Práci doporučuji k obhajobě.

Klasifikační stupeň podle ECTS: **A/1**

Datum: 31.5.2017

Podpis oponenta práce